《伊春市人民政府办公室关于印发促进全市经济运行整体好转若干政策措施》的通知

伊政办规〔2023〕1号

各县（市）、区人民政府，市政府各直属单位，中、省属各单位：　　《关于促进全市经济运行整体好转若干政策措施》已经市政府十五届二十五次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
伊春市人民政府办公室2023年1月20日　　（此件公开发布）关于促进全市经济运行整体好转的若干政策措施
为突出做好稳增长、稳就业、稳物价工作，提振市场信心，增强发展预期，推动经济运行整体好转，结合我市实际，制定如下政策措施。
1、 冬闲变冬忙做实项目前期。在重点项目建设上各级政府主动开展敲门行动，逐一对接研究项目前期工作，权限内的审批事项容缺受理、承诺审批，对以上事项全部代办帮办。推动落实省、市重点项目3月底前完成项目前期工作，上半年尽早开工建设，争取得到更多省级财政4亿元项目前期专项资金支持。市级财政安排2000万元专项资金支持项目前期工作，对3月底前完成项目前期工作，上半年开工建设的省、市重点项目予以奖励。〔市发改委、市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
2、 高效统筹推进在建项目复工复产。组织项目建设单位提前做好备工备料、设备采购等各项准备工作，对提前复工、快速形成实物工作量的重点项目，在省级奖励的基础上，参照省里奖励方式，市、县（市）两级再给予一定奖励。〔市发改委、市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
3、 推进规上工业企业达产增产。对当季实现工业产值800万元及以上且同比增长10%及以上的企业，按增量的1.5%给予奖励，每季度每户企业奖励资金最高不超过80万元（符合多个政策或多个奖项的，按就高不重复原则执行），执行期至2023年6月30日。〔市工信局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
4、 强化全市各级领导包联企业（项目）工作。进一步优化市、县（市、区）、乡镇（街道）三级领导干部包联企业工作机制，在春节前后通过现场走访、座谈调研、视频连线、电话沟通等方式与包联企业进行有效对接，跟踪服务项目建设，及时帮助企业解决生产运行和项目建设中遇到的各种问题和困难。〔市工信局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
5、 持续加大促消费力度。全市发放政府消费券2000万元以上，通过电子红包、线下折扣券等多种形式，促进冰雪旅游、汽车消费、年货百货、文娱体育、节庆餐饮等消费活动，一季度集中发放800万元。市级财政根据各县（市）、区实际发放额度，按一定比例给予补助，市本级由市财政补贴50%，县（市）由市财政补贴20%，并与省补助政策叠加执行。〔市商务局、市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
6、 推动生活性服务企业全面恢复。鼓励早市、夜市、路边摊等外摆经济发展，支持餐饮、零售等生活性服务业企业及个体工商户在经营场所门前或指定区域有序开展外摆促销活动，免收政府权限内一切费用。对符合条件的年度新增批发、零售、住宿、餐饮限上企业给予一次性奖励20至30万元，个体商户给予一次性奖励10万元，并与省政策叠加执行。〔市商务局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
7、 鼓励市内汽车销售企业让利促销。举办林都汽车展，在发放政府消费券的基础上，引导限上汽车销售企业、保险企业、成品油流通企业联合开展汽车让利促销活动，采取购车附赠加油、保险消费券等系列措施加大促销力度。〔市商务局、市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
8、 鼓励旅游景区免收门票。3A级及以上收取门票的旅游景区，在2023年2月1日至2023年6月30日开放运营并免收门票的，给予一定的资金补贴，其中5A级景区每家补贴30万元，4A级景区每家补贴20万元，3A级景区每家补贴5万元。〔市文广旅局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
9、 对组织伊春市域外客源，符合条件的组团社给予一次性奖励（符合多个政策或多个奖项的，按就高不重复原则执行）。
（1） 对达到200人的旅游包列，每列奖励4万元；达到100人的全列软卧豪华旅游包列，每列奖励2万元；
（2） 对达到80人的旅游包机，每架次奖励3万元；对现有航班来伊，每架次切位达到20人的，1个月内切位达到5架次，每架次奖励4000元；1个月内累计切位达到10架次，每架次奖励6000元；
（3） 淡季期间（11月1日至次年4月30日）单个旅游团队达到30人的，给予100元/人的奖励；累计招徕人数达到600人以上（含600人）的，一次性给予宣传补贴2万元。对在我市注册的旅行社，全额暂退旅游服务质量保证金。设立100万元的旅游专项理赔帐户，用于投诉先赔付。〔市文广旅局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
10、 支持电商企业加快发展。对电商企业地产品网络零售额达500万元以上，同步增长10%以上且在市内入统纳税的，在申报年度内按新增网络零售额2%的比例给予奖励，达到省政策执行标准后按省政策执行。〔市商务局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
11、 支持我市地产品扩大出口。对季度地产品出口额120万元（含）以上的企业，给予企业用于开展出口业务所发生的银行手续费和融资贷款利息不超过50%补贴，单户企业年度累计最高补贴200万元，达到省政策执行标准后按省政策执行，执行期至2023年6月30日。〔市商务局会同市财政局、嘉荫海关和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
12、 支持多渠道拓展国际市场。给予外贸企业参加线下境外展会所产生的展位费、展品运输费、国际间交通费、住宿费30%补贴，给予企业委托第三方参加境外展会所产生的展位费、展品运输费30%补贴，给予企业参加线上涉外展会参展费50%补贴，最高补贴10万元，并与省政策叠加执行，执行期至2023年6月30日。〔市商务局会同市财政局和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
13、 鼓励金融机构为“保交楼”专项借款项目提供新增配套融资支持。新建商品住宅销售价格同环比连续3个月下降的城市，地方政府按照因城施策原则自主决定阶段性维持、下调或取消首套房贷利率下限政策。研究出台《伊春市推广二手房“带押过户”模式的工作方案（试行)》，推行二手房“带押过户”合并登记，解决“转贷”办理繁琐问题，有效降低交易成本，活跃二手房交易市场。〔市住建局、市自然资源局、市金融局，人民银行伊春市中心支行、伊春银保监分局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
14、 鼓励各地从实际出发，依法依规，在财政承受能力范围给予购房者一定比例补贴，更好促进房地产业加快恢复。〔市住建局、市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
15、 在建项目阶段性缓交工程质量保证金，自应缴之日缓交一个季度，建设单位不得以扣留工程款等方式收取工程质量保证金，执行期至2023年12月31日。〔市住建局、市交通运输局、市水务局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
16、 各级市场监管部门所属检验检测机构免收个体工商户电梯、锅炉、锅炉水（介）质特种设备检验检测费用，执行期至2023年12月31日。〔市市场监管局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
17、 将政府采购工程面向中小微企业的预留份额由30%提高至40%以上、政府采购面向小微企业的价格扣除比例由10%提高到20%、提高政府采购首付款比例等政策延续到2023年12月31日。对中型企业的首付款比例由合同总额的30%以上提高到50%以上，对小微企业的首付款比例由合同总额的50%以上提高到70%以上。〔市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
18、 落实省级企业纾困贷款周转金政策，充分发挥企业贷款周转金作用，支持我市中小微企业和重点企业按时还贷续贷，帮助解决临时性资金周转困难，执行期限至2023年7月31日。〔市工信局、市财政局，伊春银保监分局会同各县（市）、区政府按职责分工负责〕
19、 对2022年4季度到期的、因疫情影响暂时遇困的小微企业贷款，鼓励银行业金融机构与借款人按市场化原则协商延期还本付息，延期贷款免收罚息，还本付息日期原则上最长延至2023年6月30日。〔人民银行伊春市中心支行会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
20、 将符合条件的存量“双稳基金”担保贷款，申请延期还本时限延长至2024年1月31日；对2022年启动的新一轮省级“双稳基金”担保贷款投放期延长至2023年5月31日。〔市财政局、市金融局，人民银行伊春市中心支行、伊春银保监分局会同各县（市）、区政府按职责分工负责〕
21、 对月销售额10万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税；对增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税，执行期2023年1月1日至2023年12月31日。〔市税务局，市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
22、 坚持“房住不炒”定位，紧紧围绕“稳地价、稳房价、稳预期”的调控目标，加大房地产投入力度，统筹我市房地产市场供需双向调节。尽快完成房地产项目拟出让地块的净地工作，缩短房地产项目前期开发和拿地所需时间，尽快形成良性资产；加强银行信贷融资收费监管，减少融资附加费用，降低企业融资成本；广泛宣传已出台的住房公积金方面的优惠利民政策，提升房地产市场活跃度。〔市住建局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
23、 [bookmark: _GoBack]支持规上工业企业降低成本。对当季主营业务收入1000万元以上且同比正增长、实缴税金不低于50万元、新增流动资金贷款到位额超过100万元且贷款到位期限不低于1个月，当季实付利息不少于5万元的，按照10%利率给予贴息（贷款利率低于10%的，按实际利率计算），每季度每户企业奖励资金最高不超过10万元（符合多个政策或多个奖项的，按就高不重复原则执行），执行期至2023年6月30日。〔市工信局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕
    二十四、对2023年承租国有房屋的服务业小微企业和个体工商户，承租方可享受减免3个月租金或免费延长3个月承租期的政策，政策执行期至2023年6月30日。〔市财政局会同有关部门和各县（市）、区政府按职责分工负责〕 各地、各部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，有效落实市委经济工作会议精神和市《政府工作报告》任务部署，坚持发展第一要务，提升能力作风，强化担当作为，压实工作责任，纳入领导责任、工作推进、考核评价、督导问责“四个体系”，推动政策措施精准滴灌、直达快享，最大限度发挥政策效力，在提高质量和效益的基础上实现经济较快增长，为全面建设社会主义现代化新伊春开好局起好步。